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UNIVERSITETI I ARTEVE 
SENA TI AKADEMIK 

VENDIM 

Nr._//_, date_afl_e{.2018 

MBI 
"MIRA TIMIN E DISA NDRYSHIMEVETE RREGULLORES SE STUDIMEVE NE 

CIKLIN E DYTE TE STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE MASTER I 
ARTEVE/M ASTER I SHKENCA VE DHE MASTER PROFESIONAL NE 

UNIVERSITETIN E ARTEVE" 

Senati Akademik i Universitetit te Arteve, ne mbeshtetje te nenit 113 te ligjit nr. 44/2015, date 
30.04.2015 " Kodi i Procedurave Administrative ne Republiken e Shqiperise" , pikave I, 2 te 
nenit 3, pikes 3 te nenit 7 1, dhe nenit 75, te ligj it nr. 80/20 15 "Per arsimin e larte dhe kerkimin 
shkencor ne institucionet e arsimit te larte ne Repub1iken e Shqiperise"; VSA nr. 30, date 
05. 10.20 17, Raportit te Grupit te Punes nepermjet shkreses me Nr. 6838, date 10.07.201 7 te 
Sekretarit te Pergjithshem, i ngritur me ane te Urdhri t te Ministrit per Arsim, Sporte dhe Rinise, 
me nr. 616, date 30.12.2016, si dhe shkresen e Dekan it te Fakulteti t te Muzikes me nr. 224 
prot. , date 07.06.2018 " Mbi disa ndryshime lidhur me mbrojtjen e Diplomes ne cikl in e II 
Master" , pasi e di skutoi , 

VENDOSI: 

1. Te miratoje ne teresi ne zbatim te nenit 75 te ligjit nr. 80/2015 "Per arsimin e larte dhe 
kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te larte ne Republiken e Shqiperise" 
ndryshimin e emerteses se diplomes nga "Master i Ar teve te Bukura" ne "Master i 
Ar teve" ne UART. 

2. Te behen ndryshimet e miratuara me ane te VSA nr. 30, date 05. 10.2017 te emertesave te 
programeve te studimit qe ofrojne fakultet e UART per te gj itha programet e studimeve te 
ciklit te dyte me kohe te plote Master i Arteve/Master i Shkencave dhe Master Profesional 
si me poshte: 

Per cikJin e dyte te studimeve me kohe te plote Master i Arteve, Master i Shkencave 

dhe Master Profesional, per Faku ltetin e Muzikes: 
Master i Shkencave ne programin e studimit Muzikologji dhe Mesuesi; 

Master i Arteve ne programin e studimit Kompozim dhe Mesuesi; 
Master i Arteve ne programin e studimit Dirizhim dhe Mesuesi; 
Master i Arteve ne programin e studimit Piano dhe Mesuesi; 
Master i Arteve ne programin e studimit Violine dhe Mesuesi; 
Master i Arteve ne programin e studimit Violonyel dhe Mesuesi; 
Master i Arteve ne programin e stud imit Viole dhe Mesuesi; 
Master i Arteve ne programin e studimit Kontrabas dhe Mesuesi; 
Master i Arteve ne programin e studimit Flaut dhe Mesuesi; 
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Ma J~i)$t.\~ ne programin e studimit Oboe dhe Mesuesi; 
Master i Arteve ne programin e studimit Klarinete dhe Mesuesi; 
Master i Arteve ne programin e studimit Fagot dhe Mesuesi; 
Master i Arteve ne programin e studimit Korno dhe Mesuesi; 
Master i Arteve ne programin e studimit Trombe dhe Mesues i; 
Master i Arteve ne programin e studimit Trombon dhe Mesuesi; 
Master i Arteve ne programin e studimit Kanto dhe Mesuesi ; 
Master Profesional ne programin e studimit Pedagogji Muzikore dhe Mesuesi; 
Master Profesional ne programin e studimit Kitare dhe Mesuesi; 
Master Profesional ne programin e studimit Bas-tube dhe Mesuesi; 
Master Profesional ne programin e studimit Fizarmonike Klasike dhe Mesuesi; 

Per ciklin e dyte te stu dim eve me kohe te plote Master i Arteve, per Fakultetin e Artit 
Skenik: 
Master i Arteve ne programin e studimit Aktrim dhe Mesuesi; 
Master i Arteve ne programin e studimit Regji Teatri dhe Spektakli dhe Mesuesi; 
Master i Arteve ne programin e studimit Skenografi -Kostumografi dhe Mesuesi; 
Master i Arteve ne programin e studimit Koreografi dhe Mesuesi; 
Master i Arteve ne programin e studimit Regj i Filmi dhe Televizioni dhe Mesuesi; 

Per ciklin e dyte te studimeve me kohe te plote Master i Arteve, per Fakultetin e 
Arteve te Bukura: 

Master i Arteve ne programin e studimit Pikture Monumenta le dhe Mesuesi; 
Master i Arteve ne programin e studimit Pikture Kavaleti dhe Mesuesi; 
Master i Arteve ne programin e studimit Pikture Grafike dhe Mesuesi; 
Master i Arteve ne programin e studi mit Pikture Tekstili & Mode dhe Mesuesi; 
Master i Arteve ne programin e studimit Pikture Multimedia dhe Mesuesi; 
Master i Arteve ne programin e studimit Skulpture dhe Mesuesi; 
Master i Arteve ne programin e studimit Skulpture Qeramike dhe Mesuesi; 

3. Te miratoje propozimin e Dekanit te FM lidhur mbi piken 1 te nenit 32 te rregullores se 
studimeve te ciklit te dyte si me poshte: 

Neni 32 
Organizimi i mbrojtjes se diplomes 

I . Universileti i Arteve organizon 2 (dy) sezone, per mbrojtjen e diplomave: ne vere dhe ne 
dimer. Datal e zhvillimitle mbrojtjes se Diplomave percaktohen nga Dekani. 

Behet: 
Neni 32 

Organizimi i mbrojtjes se diplomes 
L Universiteli i Art eve organizon 3 (Ire) sezone, per mbrojtjen e diplomave: ne sezonin e veres. 

ne sezonin e vjeshtes dhe ne sezonin e dimrit. Datal e zhvillimit Le mbrojtjes se Diplomave 
percaktohen nga Dekani. 

-------- --
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Si dhe te shtohet pika tre e ketij neni me shtesen me poshte: 

3. UART ka pergjegjesine dhe detyrimin per organizimin dhe paraqitjen e studenteve ne 

sezonin e pare. ate te veres. Nese ka studenl te eifel nuke mbrojne dip/omen ne kete sezon, 

per arsye te ndryshme, atehere student merr persiper organizimin e paraqitjes se diplomes 

nga ana e tij ne sezonet e tjera te percaktuara ne kete rregullore. Per kete student paraqet 

nje kerkese ne [akultetin perkates. Kerkesa shqyrtohet nga Dekani i {akultetit. duke u 

konsultuar me departamentin perkates. Dekani miraton komisionin per mbrojtjen e 

diplomes. Ne keto sezone diploma mund te mbrohet nga student ne UART ose institucione 

te tjera krijuese ne vend. 

4. Rregullorja me ndryshimet e miratuara ti dergohet per zbatim te gjitha strukturave te 
UART si dhe te publikohet ne faqen zyrtare te UART. 

5. Ngarkohen per zbatimin e ketij vendimi, te gj ithe personat pergjegjes mbi ecurine e 
procedures ne vazhdim. 

Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Prof. Kastriot (:A USHI 

VERSITETIT TE ARTEVE 

Prof. Dr. Zana SHUTERIQI (PRELA) ~ 
~· 

Prof. Dr. Isak SHE;YJ Prof. Petrit MALAJ 

Prof. Asoc. Ardian I Prof. Sadik SPAHIJA 

Prof. Najada HAMZAJ 

Prof. Fatmir MIZIRI 

Prof. Gazmend GJOKA Prof. Miltiadh KUT ALI 
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Prof. Petrika AFEZOLLI ~ 
Prof. Dr. Erald BAKALLI~~,.-.. 

Prof Asoc. Albes FUSH~ 

Rafael HOXHA 

Prof. Bujar SYKJA (j 

Prof. Asoc. Elvis RUDI 

N ansy GJERAZI 
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RREGULLORE MESIMORE 

E CIKLIT TE DYTE TE STUDIMEVE 

MASTER PROFESIONAL, 

MASTER I SHKENCA VE/MASTER I ARTEVE 

.. 
NE 

UNIVERSITETIN E ARTEVE 

(MIRATUAR ME VSA NR. 17, DATE 28.06.2018) 
(MIRATUAR TEKSTI INTEGRAL ME VSA NR. 11, DATE 19.11.2013) 

Adresa: Blv · oeshmoret e Komt>ot", SheSho"Nene Tereza". Tirane Shqopen TeVFax. +355 42 225 488 WNW uart.edu at 



~ 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

.. UNIVERSITETII ARTEVE 
A ~ REKTORATI 

-------------- ---------
A<lresa Blv. · oeshmoret e Komt>ir. Shesh• "Nene Tereza' , TiranE! Shqoperi. TeVFax +355 42 225 488. www uart.edu.al 

KREUl 

PROGRAMET E STUDIMIT 

Neni 1 

Sistemi i studimeve 
Universiteti i Arteve ofron studime ne programet e cikli t te dyte, me kohe te plote ne Master 
Profesional , Master i Shkencave/Master i Arteve ne fushat qe mbulon. 

Neni 2 
Programet e studimeve dhe titujt e diplomave te ciklit te dyte 

I. Univers iteti i Arteve ofron programe studimi te ciklit te dyte, dhe ne perfundim te te c ilave leshon 
Diploma si me poshte : 

Fakulteti i Muzikes: 

Master Profesiona l, ne programet e studimit; 

I. Pedagogji Muzikore dhe Mesuesi; 
2. Kitare dhe Mesuesi; 
3. Bas-tube dhe Mesuesi; 
4. Fizarmonike Klasike dhe Mesuesi" 

Master i Shkencave, ne programin e studimit; 

5. Muziko logji dhe Mesuesi 

Master i Arteve, ne programet e studimit; 

6. Ko mpozim dhe Mesues i; 
7. Di rizhim dhe Mesuesi; 
8. Piano dhe Mesuesi; 
9. Yioline dhe Mesuesi; 
I 0. Yiolonyel dhe Mesuesi; 
I I. Viole dhe Mesues i; 
12. Kontrabas dhe Mesuesi; 
13. Flaut dhe Mesuesi; 
14. Oboe dhe Mesuesi ; 
15. Klarinete dhe Mesuesi; 
16. Fagot dhe Mesuesi; 
17. Ko rn o dhe Mesuesi; 
18. Trombe dhe Mesuesi; 
19. Trombon dhe Mesuesi; 
20. Kanto dhe Mesuesi; 
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Fakulte ti i A rtit Sken ik: 

Master i A rteve, ne programet e stud imit; 

I. Aktrim dhe Mesuesi; 
2. Regj i Teatri dhe Spektakl i dhe Mesuesi; 
3. Skenografi -Kostumografi dhe Mesuesi; 
4. Koreogra fi dhe Mesuesi; 
5. Regj i Filmi dhe Televizioni dhe Mesuesi 

Fa ku lteti i A rteve te Bu kura 

Master i Arteve, ne programet e studimit; 

I. Pikture Monumentale dhe Mesuesi; 
2. Piktu re Kavaleti dhe Mesues i; 
3. Pikture Grafike dhe Mesuesi; 
4. Pikture Tekstili & Mode dhe Mesuesi; 
5. Pikture Multimedia dhe Mesuesi; 
6. Skulpture dhe Mesuesi; 
7. Skulpture Qeramike dhe Mesues i; 

2. Kohezgjatja normale e programeve te studimit te ciklit te dyte me kohe te plote Master i 
Shkencave/Master i Arteve eshte 2 (dy) vite dhe per te fi tuar nje di plome Master i Shkencave/Master 
i Arteve, studenti duhet te kete grum bull uar 120 kredite. 

3. Kohezgjatja normale e programeve te stud imit te ciklit te dyte me kohe te plote Master Profesional 
eshte I (nje) vit dhe per te fituar nje diplome Master Profes ional, studenti duhet te kete grumbulluar 
60 kredite. 

4. Programet e studim it jane te organizuara ne module dhe te vleresuara ne kred ite (ECTS). Sasia e 
krediteve te grumbulluara gjate nje viti nga nje student me kohe te plote eshte 60 kredite. 

5. Studenti mund te perfu ndoje kursin e studimeve, te mbroje pun imin e dip lomes brenda afateve te 
percaktuara ne programet e studimit apo pertej ketyre afateve ne perputhje me percaktimet ne kete 
rregu I lore. 

Neni 3 
Kreditet 

I. Nje kredit te fo rmimit universitar i korrespondon 25 ore mesimore pune te studentit ( I ore mesimore 
llogari tet 60 minuta). Sasia mesatare e punes se kryer nga studenti gjate nje vi ti studimesh 
universitare me kohe te plote eshte 1500 ore mesimore (60 kred ite), qe perfshij ne ore ne auditore dhe 
ore per pune te pavarur te tij . 
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2. Oret per pune te pavarur te studentit zene jo me pak se gjysmen e fond it te pergj ithshem te 1500 
oreve. Ngarkesa mesatare javore ne auditor per leksione, lende speciale, ushtrime, seminare, 
laboratore etj ., eshte ne interval in 20-25 ore mesimore ne jave. 

3. Studenti fi ton kreditet per <;:do veprimtari formuese (lende speciale, praktika, diplome, re<;:ensa etj ), 
vetem ne rast te nj e vleresimi pozitiv ne verifikimin perfundimtar te dijeve te fituara prej tij. 

Neni 4 
Hapja e nje programi te ri studimit 

I. Hapja e nje programi te ri studimi behet ne perputhje me percaktimet e legjis lac ion it ne fuqi dhe 
Statutin e Universitetit te Arteve. 

Neni 5 
Veprimtarite formuese te programit te studimit 

I. Ne Universitetin e Arteve veprimtarite formuese real izohen nepermjet mesimit ne auditor (leksione, 
mesimet profesionale, seminare, ushtrime, laboratore), studimit individual (studim, punim 
relacionesh, detyrash apo projektesh artistike dhe shkencore, pergatitje provimesh, pergatitje e tezes 
se diplomes) dhe praktika profesiona le. 

2. Ne programet e studimit veprimtarite formuese grupohen mbi baze te objektivave formuese qe 
sigurojne, duke respektuar disa raporte te peraferta si me poshte vijon: 

Yeprimtarite form uese Master Profesional Master i Shkencave I 
Master i Arteve 

a) Grup disiplinash qe lidhen me Rreth I 0 % ( rreth 5 Rreth I 0% (rreth I 0 
formimin e pergjithshem kredite) kred ite) 

b) Grup di siplinash qe lidhen me Rreth 40% (rreth 25 Rreth 40 % (rreth 50 
formimin karakterizues (mes imet kredite) kredite) 
profesionale) ne programin perkates 

c) Grup di siplinash formuese te Rreth I 0 % (rreth 5 Rreth I 0 % (rreth I 0 
ngjashme dhe/ose integruese me kred ite) kred ite) 
disiplinat e formimit baze 

d) Disip lina formuese te zgjedhura nga Rreth 8 % ( rreth 4 Rreth 8% (rreth 8 
studenti ndermjet atyre qe ofron kredite) kredite) 
fakulteti 

e) Disiplina dhe aktivitete qe lidhen me Rreth I 0% ( rreth 6 Rreth I 0% (rreth 12 
perfitimin e aftesive per te lehtesuar kredite) kredite) 
hytjen ne tregun e punes (gjuhe e 
huaj , informatike, komunikimi, 
praktika, stazhe, etj), 

f) Pergatitja e tezes se diplomes Rreth 22 % (rreth 15 Rreth 22 % (rreth 30 
kredite) kredite) 

Totali 60 Kredite 120 Kredite 
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3. Shperndarj a e krediteve sipas veprimtarive formuese brenda nje disipline percaktohet nga 
Departamenti ne funksion te natyres se tyre dhe shprehen ne planet mes imore dhe ne rregulloren 
mesimore te programit te studimit te miratuara ne Keshillat e Fakulteteve. 

4. Per c;do program studimi te ciklit te dyte nuk mund te parashikohen ne total me shume se 14 provime 
apo firma per vleresimin perfundimtar te dijeve, te fi tuara ne disip lina apo veprimtari te tjera 
fo rmuese, duke realizuar sipas rastit, provime te integruara per me shume se nje dis ipline apo 
module te koordinuara. 

KREU II 

DOKUMENT ACIONI THEMELOR I PROGRAMEVE TE STUDIMIT NE MASTER 

Neni 6 
Organizimi i programit te studimit 

I. Organizimi i nje programi studimi mbeshtetet ne hartimin e dokumentac ionit themelor te tij qe jane: 
i. Plani mesimor. 
ii . Programet mesimore te disiplinave perberese. 
ii i. Rregullorj a mesimore e programit te studimit. 

Neni 7 
Plani mesimor 

I. Teres ia e veprimtarive formuese shprehen ne Planin Mesimor, i cili eshte dokumenti themelor i 
programit te studimit. Plani mesimor perben dokumentac ionin kryesor me karakter te gjere 
in fo rmativ, ne te cil en parashtrohen ne menyre te sinteti zuar sa meposhte vijon: 

i. Emertimin e program it te studimit, objektivat fo rmuese, kohezgjatj a normale e stud imeve. 
ii . Teres ia e veprimtarive formuese (d isipl inave) qe perbejne programin e studimit, te grupuara neper 

semestra dhe te renditura sipas semestrave. 
iii. Kredi tet per c;do veprimtari formuese, shperndatjen e kred iteve brenda nje disipline sipas 

aktiviteteve formuese te saj (leksione/ speciale/ ushtrime/ seminare/ laboratore/ detyral projekte, 
etj), ngarkesa ne audi tor, ngarkesajavore ne auditor, 

iv. Karakteristikat e tezes se diplomes. 

2. Plani mesimor eshte objekt ri shikimi dhe vleresimi periodik. Kur e sheh te nevojshme te bej 
ndryshime, Keshilli i Fakultetit, jo me vone se tre mujori i pare i vitit ben vleresimin e planit 
mes imor per vitin akademik pasardhes dhe brenda nje muaj i ia paraqet per miratim perfund imtar 
Senatit Akademik. Senati Akademik, jo me vone se 7 dite para fi llimi t te vitit akademik, miraton 
planet mesimore per te gj itha programet e studimit . 

Neni 8 
Programi mesimor i lendes 

I. Programi mesrmor i lendes hartohet per c;do di sipline qe perm ban plani mesimor. Ne te jepet ne 
forme te permbledhur 
t. struktura e lendes sipas ndarjeve te bera ne planin mesimor; 

11. Permbajtja e lendes, duke e ndare ate ne pjese, kapi tuj , apo edhe ndarje me te vogla. 

5 

Adresa: Blv · oeshmoret e Komblr Shesh1 ' Nene Tereza· . T1rane Shqipen. Tel/Fax. +355 42 225 488 www.uart.edu.al 



~ 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

a.. UNIVERSITETI I ARTEVE 
• ~ REKTORATI 

-- -- --- - -- -- ---- ---------
Adresa" Blv · oeshmoret e Kombll' , Sheshi ' Nene Tereza' , Tirane ShqoperL TeliFax +355 42 225 488. wvJWuart edu al 

111. Oret perkatese ne aud itor per secilen nga keto ndarje, duke i specifikuar sipas veprimtarive 
mesimore. 

IV. Detyrimet e lendes, duke pershkruar shkUitimisht tematiken e detyrimeve dhe pjeset e programit 
qe mbulon. 

v. Stafi pedagogjik i perfshire ne realizim in e saj, i ndare sipas kategorive. 
v1. Njohurite paraprake per ndjekjen e lendes. 

v11. Kushtet e ve9anta ne lidhje me frekuentimin dhe shl yerjen e detyrimeve para formes finale te 
vleresimit. 

v111. Menyra e vleresimit, ne te cilen shprehen vleresimet per te gjitha aktivitetet formuese perberese 
te disiplines. 

1x. Literatura rekomanduese, e cila mund te jete tekst mesimor, konspekt leksionesh, partitura, 
materia le audiovizive, monografi dhe enciklopedi, ese, artikuj kritike, perkth ime apo li terature ne 
gjuhe te huaj, etj. 

2. Programi mesimor i lendes hartohet nga drejtuesi i lendes ose nje grup i personelit akademik dhe me 
pas konsultohet me grupin perkates mesimor prane jesise Baze. Programi mesimor miratohet nga 
Dekani i Fakultetit, dhe me pas dergohet ne Rektorat. Ne hartimin e programit te lendes mbahen ne 
konsiderate dy parime themelore: 

i. Njohurite paraprake te nevojshme qe duhet te kete studenti per pervetesimin e programit 
perkates; 

ii. Shmangien e perseritjeve te temati kave te veyanta ndermjet disipl inave te ndryshrne, te peraferta. 

Neni 9 
R regullorj a mesimore e program it te studimit 

I. ( do program stud imi ka rregulloren mesimore te tij. Rregullorja mesimore e programit te stud imit 
hartohet nga departamenti/fakulteti pergjegjes per programin e studimit, vleresohet ne Keshillin e 
Fakultetit dhe miratohet ne Senatin Akademik, se bashku me programin perkates te studim it, ne 
perputhje me proceduren e hartimit, ri shikimit dhe miratimit te programeve te reja te studimit. 

2. Rregullorja mes imore e programit te studimit, si bashkeshoqeruese e saj, eshte objekt rish ikimi 
periodik. Rishikimi behet para fil li mi t te vitit te ri akademik, ( zakonisht ne mbyllje te vitit akademi k 
aktual ) dhe synon te korrigjohen problemet qe jane ndeshur gjate procesit mes imor, te permiresohen 
dhe perd itesohen elemente te ndryshem te program it te studimit. 

3. Rregu llorja rnesimore e programit te studimit permban: 
1. Listen e disip linave mesimore, te ndara ne modu le, si dhe veprirntarite e tjera forrnuese. 
ii. Objekt ivat formuese specifike te 9do disip line apo veprimtarie tjeter formuese; 
iii . Kred itet dhe detyrimet penguese per 9do di sipli ne mesimore apo veprimtari tjeter formuese. 
iv. Ku rriku lat e ofruara studenteve (programet e shkurtuara te lendeve). 
v. Formate studimit, te provimeve dhe verifikimeve te tjera te dijeve te fituara nga studenti. 
vi. Detyrimet specifike qe lidhen me frekuentimin. 
vii. Kushtet, procedurat e modalitetet per transferimin e studenteve. 

Neni 10 
Prani mi i studenteve ne Programet e stud imit te Ciklit te dyte 
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I. Pranimi i kand idateve per konkurrim ne Universitetin e Arteve, ne c;do programe e studimi te ciklit 
te dyte Master Profesional, Master i Shkencave/Master i Arteve, behet ne perputhje me Rregulloret e 
Konkurseve, te miratuara nga Senati Akademik i Universitetit te Arteve. Percaktimer speci fi ke te 
kritereve te konkursit variojne sipas procedurave per c;do program studimi . 

2. Per t' u pranuar ne nje program studimi te cik li t te dyte, kandidati duhet te zoteroje nje diplome 
Bachelor, diplome te studimit 4 vjec;ar, ose te zoteroj e nje diplome tj eter studimi te fituar jashte 
shtetit, te vleresuar nga autoriteti perkates si ekuivalente mete. 

3. <;do Program Studimi ne Uni versitetin e Arteve percakton edhe kriteret specifike te cilave duhet tu 
nenshtrohet nje student per tu pranuar ne cikli n e dyte te studimit, Master Profes ional , Master i 
Shkencave/Master i Arteve. 

4. Per studentet e huaj , pervec; kritereve te parashikuara ne pi ken I ,2 dhe 3 te ketij nen i, perfshihet edhe 
njohja e gjuhes shqipe. 

5. Per t'u regj istruar, studenti konkurrent duhet te paraqes prane sekretarise mesimore te Faku ltetit 
perkates dokumentacionin e nevojshem, i cil i gjendet per c;do vit Akademik i ri freskuar, prane 
Sekretarive mesimore te Fakul teteve, i shpallur ne vende te dukshme apo ne faqen e Web-it, te 
UA RT, www.uart.edu.al , me vendimin perkates te Senatit Akadem ik. 

7. Sekretaria mes imore ne bashkepunim me Rektoratin, Degen Mesimore dhe Zhvilli mit te Kurikulave, 
Degen e Burimeve Nj erezore,Sektorin e Informacion Statistikes dhe me Zyren e Marredhenieve me 
Jashte, ka pergjegjesine e verifikimit te origj inali tetit dhe autenticitetit te dokumentacionit te 
paraqitur brenda 3 (tre) muajve, nga koha e regj istrimit. Ne rast te konstatimit te fa lsifikim it te 
dokumenteve, studenti perjashtohet nga Universiteti i Arteve pa i rimbursuar tarifen e paguar. 

8. Studenti duhet te paguaje tari fen e shkollimit sipas modal iteteve te percaktuara me urdher te 
Rektorit. 

KREU III 

ORGANIZIMI I STUDIMEVE UNIVERSITARE 

Neni 11 
Format e Mesimit 

I. Puna mesimore me studentet perfshin nje larmi fo rmash te mesimit dhe te kontrollit te dijeve. Keto 
forma harmonizohen mid is tyre permes raporteve te percaktuara, dhe te parashikuara ne planet 
mesimore, programet e lendeve, dhe rregulloren mes imore te Programit te Studimit. Ne Un iversitetin 
e Arteve format kryesore te punes mesimore jane: 

1. Format e mesimit teorik e praktik: leksionet, mesimet profes ionale ind ividuale dhe ko lekti ve, 
seminaret, ushtrimet, prakti kat profesionale, projektet artisti ke indi viduale dhe kolekt ive, punet 
laboratori ke, konsultimet, detyrat e kursit etj . 
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11. Format e kontro llit te dij eve: bashkebisedimet, kontrollet teknike, mbrojtjet e puneve laboratorike, 
mbrojtje e detyrave e projekteve individuale dhe te kursit, mbrojtje e praktikave profes ionale, 
provime te ndermjetme, provimet e kursit, prov imet e formimit, mbrojtje e temave e diplomave, 
aktivitetet art isti ke (koncerte, pjese teatrale dhe baleti, ekspozita), etj . 

2. Depatt amentet, me miratim te Dekanit, mund te percaktojne edhe forma te tjera te punes mesimore, 
vec;aneri sht te kontrollit te dij eve te fituara. Percaktimi i formave te reja behet para fillimit te vitit te 
ri Akademik dhe i behen te ditura studentit ne fillim te procesit mesimor, pas i miratohen nga Keshilli 
i Fakultetit. 

3. Format e mesimi t konkretizohen ne hartimin nga sekretaria mestmore te dokumentave te 
meposhtem, te cilat shpallen 5 dite para fi ll imit te vitit te ri akademi k. 

1. Struktura mesimore vj etore per programin e studimit, ne te cilen percaktohet vazhdimesia e 
elementeve perbejne kete strukture (mes imi , praktika, sezoni i provimeve dhe diplomave, 
pushimet). 

11. Orari i mesimit per semestrin aktual, hartohet ne perputhje me planin mesimor, te grupeve 
mesimore, numrit dhe kapac itetit te auditoreve du ke synuar qe te kene nje shperndarje te 
ekuilibruar te ngarkeses ditore ne auditor te studentit. Ngarkesa javore ne auditor i studentit eshte 
mesatarisht nga 20 deri ne 25 ore/jave 

4. Format e kontrollit te dijeve konkretizohen ne grafiket perkates te detyrimeve, te cilat hartohen nga 
sekretari a mesimore mbi bazen e propozimeve te Pergjegjesve te Departamenteve. Grafiku i 
detyrimeve shpallet deri ne dy jave pas fillimit te semestrit. 

Neni 12 
Organizimi i procesit mes imor 

I. Dekan i i Faku lteti t organizon punen per fill imin e procesit mesimor dhe gati shmerine e stafit 
akademi k. 

2. Kancelari/administratori i fakultetit pergj igjet per sigunmtn e bazes materiale (mjete didaktike, 
kancelari, materiale laboratorike, etj), mjediset e punes (auditoret, laboratoret, biblioteka, fonoteka, 
etj) dhe infrastrukturen e nevojshme (sherbimet e internetit, telefonise, fotokopje, si dhe sherbime te 
tjera per studentin , etj .) per zhvillimin me sukses te procesit mes imor. Nje jave para fillimit te 
semestrit, baza materi ale, mjediset e punes dhe in frastruktura duhet te jene ne gati shmeri. 

3. Pergjegjesit e departamenteve mbajne pergjegjesi per ndarjen e ngarkeses mesimore ndermjet 
anetareve te stafit akademik te brendshem, duke respektuar normat e ngarkeses mesimor te 
percaktuara nga udhezimet e MAS, shkallen e kualifikimit dhe eksperiences se stafit akademik si 
dhe numrin e grupeve per disiplinat perkatese. Ndarja e ngarkeses ne departament behet brenda 
grup lendeve, ne prani te stafit te brendshem Akademik, duke i diskutuar ko legj ialisht problemet qe 
dalin dhe dhenien e zgj idhjeve perkatese. Perfundimisht ngarkesa e Njesise Baze miratohet ne nje 
mbledhje te veyante te tij . 

4. Mbi bazen e nevojave mesimore per secilin program studimi , pas shperndarj es se ngarkeses per 
pedagoget e brendshem, Pergjegjes i i Njesise Baze i parashtron Dekanit te Fakultetit nevojen per 
angazhimin e personelit akademik te ftuar, dhe/ose me kontrate. Ky personel akademi k angazhohet 
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sipas procedurave te percaktuara ne Statutin e Universitetit te Arteve dhe Urdheresave te nxjerra nga 
Rektori per stafin Akademik te ftuar. 

5. Stafi akademik i brendshem, i ftuar apo me kontrate, para fillimit te vitit Akademi k, duhet te 
depozitoje ne departament listen e literatures per studentet ose re ferencat ndaj saj . Literatura e 
rekomanduar duhet te j ete e gatshme per studentin ne bibl ioteken e UART, ne bib lioteka te 
tj era, librari , apo ne departament, ne formen e teksteve mesimore ne gj uhen shq ipe, libra ne gjuhe te 
huaj, leksione te shkruara, partitura, etj. 

Neni 13 
Ndarja ne ku rset, Grupet mesimore si d he oret ind iv idua le 

I. Puna mesimore zhvillohet ne baze grupi , kursi dhe individuale ne UART. 

2. Grupet mesimore dhe numri i studenteve ne to bazohen ne Udhezimin Nr. 15 dt 04.04.2008 "Per 
Organizimin e studimeve ne institucionet publike te arsimit te larte" dhe duke respektuar specifiken 
e programeve mesimore te faku lteteve dhe mbi kete baze zhvillohen seminaret, punet praktike, 
laboratoret, ushtri met, etj . Ne lende te ve9anta, per zhvillimin e tyre, ne fu nksion te mjediseve dhe 
infrastruktures ne di spozicion, grupi mesimor mund te ndahet ne njes i me te vogel me me pak 
student, i cili aprovohet nga Dekani i Fakultetit mbeshtetur ne propozimin e Njesise Baze dhe 
miratohet me vendim nga Keshi ll i i Administrimit. 

3. Kursi mesimor perben nje formacion mete gjere dhe perfshin disa grupe mesimore vetem per nje vit 
mesimor. Numri i studenteve bazohet ne udhezimin Nr. 15 dt 04.04.2008 "Per Organizimin e 
studimeve ne institucionet publi ke te Arsi mit te Larte" Kursi zhvillon vetem leksionet me program te 
njejte te lendes. 

4. Ndarja e grupeve dhe e kurseve behet me vendim te Dekanit. 

5. Oret ind ividuale jane nje specifike e Universitetit te Arteve dhe jane te shperndara ne disa lende 
brenda faku lteteve te ci I at jane: speciale, sekondare, nd ihmese, etj. 

6. Dekani zbaton percaktimet e mesiperme ne perputhje me mundesite reale dhe Udhezimet e MAS. 

7. Ndarja e studenteve ne kurse, grupe dhe ore individuale, fiksohet ne regjistrat e vitit, te cilet jane 
dokumente zyrtare ku ev identohet zhvillimi i oreve te mesimit nga pedagoget. Ky dokument ruhet 
nga sekretaria mesimore, u jepet mesimdhenesve para 9do ore mesimi dhe ata e dorezojne pas 
perfund imit te mesimit. Mosplotesimi i rregullt i regj istrit, nga ana e personel it akademik, te 
brendshem dhe te ftuar, perben shkelje te kontrates. Humbja apo demtimi i regjistrit ngarkon me 
pergjegjesi shkaktarin . 

Neni 14 
Zhvillimi i mesimit 

l. Koha dhe auditori ku zhvil lohet mesimi percaktohet ne orarin e shpal lur nga sekretaria mesimore, i 
cil i duhet te respektohet me rigorozitet nga te gj ithe mesimdhenesit dhe studentet. Orari ndertohet 
mbi kritere metodike e pedagogjike, duke mbajtur parasysh harmonizimin e formave te ndryshme te 
mesimit (lende speciale,leksione, seminare/ushtrime, laboratore, etj) , te disip linave te ndryshme, dhe 
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shperndarjen rac ionale te ngarkeses se studentit. Ndrysh imet ne orar behen vetem nga i ngarkuari me 
procesin mesimor ne marredhenie me sekretarine mesimore e ne bashkepunim me pedagogun e 
lendes. 

2. Raste perjashtimore jane vetem mosparaqitja e mesimdhenesit per arsye te parashikuara ne statut dhe 
rregu llore te lnstitucionit (real izime te projekteve artisti ke dhe shkencore, organizim i dhe 
pjesemanje ne aktivitete jashte vendit, festa kombetare fatkeqesi fam iljare etj .).Edhe ne keto raste 
seanca mes imore zevendesohet ne nje dite tjeter qe shpallet nga sekretaria dhe i ngarkuari me 
procesin mesimor ne bashkepunim me pedagogun . Sekretaria mes imore ndjek dhe evidenton c;:do 
dite ecurine e procesit mesimor. 

3. Kohezgjatj a e seancave mesimore eshte 30, 45, 60, 90, dhe 120 minuta me pushime 5/10 min uta ne 
mes te proces it mesimor. 

KREUIV 

PJESEMARRJA E STUDENTEVE NE MESIM 

Neni 15 
Frekuentimi 

I. Studenti eshte i detyruar qe brenda muaj it dhjetor te paguaj tarifen e shkollimit per ate vit Akademik, 
ne te kundert ndaj tij merret masa e nderprerjes se studimeve dhe perjashtimit nga Uni versiteti i 
Arteve. 

2. Studenti duhet te ndjeke te gj itha fo rmat e mesimdhenies te disiplinave te percaktuara ne planin 
mesimor. Masa e detyrueshme e frekuentimit te tyre ndryshon ne funksion te tipit te akti vitetit 
mesimor qe realizohet, du ke i klasifi kuar pjeserisht e detyrueshme dhe plotesisht te detyrueshme. 

1. Frekuentimi i leksioneve, seminareve, lendes speciale dhe ushtrimeve eshte i detyrueshem ne 
masen jo me pak se 75% te numrit te seancave te zhvilluara. 

11. Frekuentimi i puneve laboratori ke, puneve praktike, lendeve sekondare dhe nd ihmese, praktikat 
mesimore eshte i detyrueshem ne masen 75 %. 

3. Per fo rmat e mesimit me frekuent im te detyruar dhe te pjesshem, kur student i me ose pa arsye, nuk 
merr pjese ne mbi 25% te numrit te seancave te zhvilluara ne nje lende, shpallet i paklasifikuar dhe 
nuk lejohet te shlyeje detyrimet e metejshme te asaj lende. Ai eshte i detyruar te ndjeke perseri 
format e mesi mi t ne vitin pasardhes me te njejten detyre frekuentimi. 

4. Pjesemarrja e studentit evidentohet rregull isht dhe monitorohet nepermjet regj istrit te kursit, grupit. 
Sekretari a mesimore monitoron rregullisht fre kuentimin e studenteve ne akti vitetet mesimore, 
evidenton c;:do shkelje te kufijve min imal te pranuar ne baze edhe te raportim it te pedagogut te 
lendes, dhe informon rast pas rasti ne dekanat shkeljet e konstatuara. 

5. Kerkesa specifike ne lidhje me frekuentimin per lende te vec;:anta shprehen ne rregulloren mesimore 
te program it perkates te studimit. 

KREUV 
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KONTROLLI I DIJES 

Nen i 16 
Sistemi i vleresimit 

I. Ne Universitetin e Arteve per te vleresuar njohurite e studentit perdoret sistemi shqiptar i vleresimit 
me I 0 nota (nga I tek I 0, ku I 0 eshte vleresimi maks imal). Me kete sistem behet vleresimi ne te 
gj itha format e kontrolli t te perdorura. Notat nga 5 (pese) e larte ja ne ka luese. 

2. Ne rastin e organi zi mi t te modu leve te perbere ku marrin pjese me shume se nje disipline, vleres imi 
realizohet nepermjet provimeve te integruara, ose shlyerjes se modu lit me pjese. Ne te dyja rastet 
vleres imi perfundimtar do te shprehet nepermjet nje note mesatare te ponderuar, ku merret ne 
konsiderate vleresim i dhe kreditet per vdo pjese te shlyer 

3. Ne vleresimin perfundimtar te studentit ne nje disipline, apo te modulit te caktuar men·en ne 
konsiderate te gj ithe elementet perberes te zhvillimit te lendes: pjesa teorike, pjesa ushtrimore, 
artisti ke, detyrat, projektet artistike, laboratoret, kontrollet e pjesshme, frekuentimi, etj. Shkalla e 
rendesise se secilit element ne vleresimin perfundimtar eshte e lidhur me peshen qe zene ato ne 
ndarj en e krediteve te lendes sipas veprimtarive formuese te saj, te percaktuara ne planin mesimor 
dhe ne programin e lendes. 

4. Ne programin e modulit/ lendes shprehen modalitetet e vleres imi t te saj. 

Neni 17 
Format e kontrollit 

I. Kontro lli i dijes se nje lende/provimi mund te behet nepermjet: 

1. Provim me shkrim; 
11. Provim me goje; 

111. Vleresim i detyrave dhe i projekteve; 
1v. Kombinimi i tre formave te siperme: me shkrim, me goje dhe me projekt. 
v. Provimi i speciales i cili konsiston ne vleresim te realizimit arti stik profesional dhe tekni k te 

program it; 
v1. Provimi ne grup (Muzike Dhome, Orkester, Veper Teatrale, Baleti , Ekspozite etj .) 

2. Menyra e organizimit te provimit eshte ne funksion te natyres se disip lines. Ai percaktohet nga 
titullari i lendes ne bashkepunim me Pergjegjesit e Njesise Baze, mbeshtetur ne programin e lendes 
dhe miratohet nga Dekani. e Universitetin e Arteve nj ihen di sa menyra te organizim it te provimi t si 
me poshte vijon: 

1. Prov imi i lendes speciale (realizimi i programit te detyruar sipas rubrikave te percaktuara nga 
departamentet perkatese me teze me perzgjedhje ose integrale) 

11. Provimi me shkrim ne klase brenda nje afati kohor te caktuar; 
111. Provim me shkrim e me goje, ku provimi me shkrim eshte parakusht per te hyre me goje. 
tv. provim i ne grup ne realizimin e veprave artistike sipas program it te mi ratuar 
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3. Ne format e kontrolli t me shkrim perdoret sistem i i vleresimit me pike, rezultati te cil it, 
detyrimisht, kthehet ne note. 

4. Ne fo rmen e kontrollit me shkrim, provimet behen te sekretuara. 

5. Tezat e provimit, ne te gj itha rastet e kontrollit, hartohen nga titullari/et i/e lendes se bashku me 
asistentin/et e tij dhe miratohen e nenshkruhen nga Pergjegjesi i Njesise Baze. 

6. Forma e vleresimit shprehet ne planin mesimor te lendes; menyra e organizi mit te provimit dhe 
pesha qe ze <;:do element ne vleresimin perfundimtar shprehen ne program in e lendes dhe i behen te 
di tur studentit qe ne filli m te semestrit. 

Neni 18 
Para kushtet per hy rj e ne provim 

I. Studenti fiton te drejten te futet ne provimin e nje lende, kur: 
1. ka plotesuar kri teret detyruese te vendosura per ate lende te parashi kuara ne plan in mesimor; 

11. e lej on grafi ku i ndervaresise se lendeve; 
111. ploteson kushtet qe lidhen me frekuentimin e formave mesimore; 
1v. <;:. ka mbrojtur detyrimet per praktikat mes imore, punet laboratorike, ne se lenda parashikon forma 

te tilla, brenda afatit te parashikuar ne grafikun e detyrimeve, para fill imit te sezonit te provimeve; 
v. te jete regj istruar ne sekretarine mesimore per dhenie provimi ne sesionin dhe daten perkatese; 

v1. dh. Ka paguar tarifen e shkoll imit; 

2. Studenti i cili nuk ploteson keto parakushte nuk lejohet per asnje lloj arsye te hyje ne provimin e 
lendes perkatese. 

Neni 19 
Sezonet e Provimeve 

I. Provimet zhvillohen brenda periudhave te caktuara ne strukturen mesimore te vitit Akademik. Datat 
e tyre propozohen nga Pergjegjesit e Departamenteve, dhe mi ratohen nga Dekani dhe shpallen jo me 
vone se dy jave para fi llimit te sezonit. 

2. Provimet, perve<;: sa percaktuar ne piken 3 te ketij nen i, zhvillohen ne tre sezone: 
i. sezoni i provimeve te dimrit; 

ii . sezoni i provimeve te veres; 
iii . sezoni i provimeve te vj eshtes. 

3. Provimet e lendeve speciale zhvillohen ne dy sezone: 
1. sezoni i provimeve te dimrit; 

11. sezoni i provimeve te veres; 

4. Sezoni i provimeve te dimrit zhvillohet mbas perfundim it te semestrit te pare. Sezoni i provimeve te 
veres zhvi llohet pas perfundimit te semestrit te dyte. Sezoni i vjesh tes zhvillohet ne Shtator. 
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5. Nese studenti nuk ka shlyer detyrimet e lendes ne kohen normale te zhvi llimit te saj, sipas nenit 20 te 
kesaj rregulloreje, ai duhet t'i shlyeje ato para fillimit te sezonit te provimeve, ne periudhen e 
shpallur nga Dekani. Nuk lejohet shlyerja e detyrimeve te Iendes pergjate sezonit te provimeve. 

6. Studenti , nuk lejohet te hyje per te dyten here ne provimin e nje lende, brenda nje sezoni. Studenti 
nuk mund te hyje ne te njejten dite ne dy provime ne lende te ndryshme. 

Neni 20 
Provimi dhe kontrolli i dijeve 

I. Dekani i Fakultetit percakton me urdher masat qe duhet te merren per orgamz1mm e provimeve. 
Dekani (Zevendesdekani ne rastet kur eshte i emeruar) eshte pergjegjes per zbatimin rregullave per 
realizimin e procesi t te provimeve ne perputhje me kete Rregullore. Si rregull provimet zhvillohen 
ne mjediset e Fakultet it. 

2. Provimet zhvillohen ne oren, daten dhe auditorin e caktuar nga sekretari a mes1more, te cilat 
reflektohen ne orarin e provimeve, te shpallur nje jave para fillimit te sezonit. I ngarkuari me 
procesin mesimor harton orarin e provimeve, mbeshtetur ne propozimet e pedagogeve te lendeve dhe 
koordinon shperndarj en uniforme te provimeve pergjate sezonit. Numri i datave te provimeve per 
9do lende varet nga numri i studenteve te regj istruar per 9do lende. 

3. Ne raste te jashtezakonshme, ne pamundesi te zhvillimit te provimit diten e caktuar, Dekani, me 
urdher me shkrim, e anullon dhe cakton nje date te mevonshme brenda sezonit apo jashte sezonit, e 
cila i behet e njohur studenteve. 

4. Komisioni i provimit te lendes perbehet nga i gjithe personeli akademik me kohe te plate, qe jane 
titullare te lendes perkatese, me tituj akademik, qe perfshihen ne kategorite Profesor dhe Docent. 
Komisioni kryesohet nga Kryetari i tij, qe eshte pedagogu me titullin akadem ik mete larte. Kryetari i 
komisionit te provimit caktohet nga Dekani, me propozim te Pergjegjesit te Njesise Baze. Komisioni 
i Provimit duhet te kete jo me pak se 3 anetare. 

5. Ne rastet kur per lenden perkatese nuk ka personel akademik te mjaftueshem sipas percaktimeve ne 
piken 4, atehere komisioni i provimit te lendes plotesohet me anetare te personelit akademik me 
kohe te plate, qe jane titullare te lendeve te peraferta, me tituj akademik, qe perfshihen ne kategorite 
Profesor dhe Docent. 

6. Ne rastet kur per lenden perkatese nuk ka personel akademik sipas percaktimeve ne piken 4 dhe 5, 
atehere komisioni i provimit te lendes plotesohet me anetare te personelit akademik me kohe te 
plate, ne lenden perkatese dhe nese nuk kate tille personel akademik i ftuar. 

7. Nese ndonje prej anetareve te kom isionit, per arsye madhore nuk mund te marri pjese ne provim, 
Pergjegjesi i Njesise Baze me miratim te Dekanit cakton, me shkrim, punonjesit qe do t'i 
zevendesojne. Ne rast pamundesie zevendes imi apo ne rast te mungeses se kryetarit te komisionit, 
me vendim te Dekanit, provimi shtyhet jashte sezonit brenda 5 diteve nga perfundimit te sezonit. 

8. Ne mjedisin ku kryhet provimi jane te pranishem studentet qe kryejne provimin dhe anetaret e 
komisionit te provimit. Personeli administrativ i Fakultetit mund te lejohet nga komisioni i provimit 
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te hyje ne mjediset ku po zhvillohet provimi vetem ne raste te nevojave te karakterit logjistik dhe 
organizativ te provimit. Pergjegjesi i Njesise Baze apo personate tjere te autorizuar me shkrim nga 
Dekani ose Rektori per te kryer kontroll lejohen te hyj ne ne mjediset ku zhvillohet provimi. Ne raste 
specifike Keshill i i Fakultetit mund te vendose zhvillimin e provimit ne mjedise te hapura per 
publikun .. 

9. Studenti eshte i detyruar te paraqitet ne provim me dokument identifikim i me fotografi (libreza e 
studentit/karta e identitetit ose pasaporte). Ne te kundert ai nuk lejohet te provohet dhe pasojat 
rendojne mbi studentin. Ne perfundim te provimit, komisioni shenon ne librezen e studentit noten e 
vleresimit me numer e me fjale, duke vene firmen e vet secili anetar i komisionit. 

I 0. Ne provim nuk lejohet mbajtja dhe perdorimi i celulareve. Studenti qe ne provim perdor forma e 
mjete te palejueshme, largohet nga provimi dhe konsiderohet i vleresuar negativisht (pakalues) 

II . Provimet me shkrim behen te sekretuar dhe zgjasin 2-4 ore. Gjate provimit mund te lejohet 
perdorimi i mjeteve ndihmese. Sistemi i pikeve dhe konvertimi perkates me note, qe perdoret ne 
provimin me shkrim, i behet i njohur studentit para fillimit te tij. 

12. Ne te gjitha formate organizimit te provimit, studenti merr vleresimin perkates nga komisioni jo me 
vone se tre dite pune nga data e dhenies se provimit. Ne raste te jashtezakonshme shtyrja e dhenies 
se rezultatit behet me vendim te Dekanit. 

13. Komisioni shpall rezultatet e vleresimit, para plotesimit te dokumentacionit perkates sipas nenit 23 
(tletet e provim it). Studenti kate drej te te sqarohet per <;:do paqartesi nga ana e tij , ose te kontestoje 
rezu ltatin e marre. Komisioni i vleresimit eshte i detyruar te sqaroje studentin ne lidhje me 
vleresimin e bere, duke ballafaquar pergjigjet e dokumentuar apo regji strimet (kur ka) te studentit 
me tezen e zgj idhur. 

14. Ne rastet e kontestimit te rezultatit, ne komision duhet te marre pjese edhe pergjegjesi i Njesise 
Baze, per te monitoruar transparencen e procesit. Ne perfundim te ketij procesi ri shikimi , komisioni 
merr vendimin perfundimtar, i cili eshte i formes se prere. Kontestimi i rezultatit nga ana e studentit 
behet me shkrim brenda 24 oreve nga shpallja e rezultatit dhe regjistrohet ne regjistrin e ankesave te 
studenteve. Procedura e ndjekur per zgj idhjen e ankeses si dhe vendim i i marre regji strohen ne kete 
regjister. 

15. Provimet e studenteve ruhen ne departament per nje periudhe njevje<;:are. 

16. Studenti merr vleresimin kalues ne nje lende kur: 
1. ka plotesuar te gj itha parakushtet e percaktuara si pas program it mesimor; 

11. vleresohet me note kaluese sipas formes se kontroll it qe parashikon programi. 
111. ne rast te kundert studenti , nuk konsiderohet kalues. 

17. Studenti kate drejte te ankohet, ne rast se ndaj tij jane shkelur rregullat procedurale gjate zhvi llimit 
te provimit ose eshte bere vleresim i pamerituar per pergj igjen qe ka dhene ose per performancen 
artistike qe ka realizuar. Ankesa duhet te depozitohet me shkrim brenda nje afati prej 24 oresh nga 
shpallja e rezultatit ne Dekanat. Kjo ankese shqyrtohet nga Dekani, i cil i mund te therrase per 
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sqarime komisionin e provimit dhe vete studentin dhe pas gjykimit te 9eshtjes, merr vendim in 
perkates te formes se prere brenda tre diteve. Vendi mi i Dekanit percakton ne se kerkesa e student it 
eshte e drejte ose jo. Kur ankesa eshte e drejte, Dekani e shpall te pavlefshem rezultatin e vleresimit 
per te cilin studenti eshte ankuar dhe vendos qe studenti te rihape provimin, mete njejtin komision 
dhe nen monitorimin e nje perfaqesuesi te caktuar nga Dekani , ne nje date tj eter brenda sesionit ose 
jashte tij , por jo me vone se 5 dite nga perfund imi i sesionit perkates te provimeve. 

Neni 21 
Dokumenti mi i vler esimi t te studenteve. 

I. I vetmi dokument shkollor, qe lejon studentin te hyje ne provim dhe dokumenton vleresimin qe ai 
merr, eshte F leta e PROVIM IT. Fleta e provimit hartohet mbi bazen e grup it. Ne tl eten e provimit 
shenohen vetem studentet qe kane fituar te drej ten te hyjne ne provim bazuar ne plotesimin e pikave 
te nenit 20. 

2. Fletes se Provimit i bashkelidhet P r oces Verba li i Vleresimit, ne te ci lin pasqyrohet per 9do student 
vleresimi i elementeve perberes te disipl ines sipas kritereve te percaktuara ne programin e lendes. 
Ky proces verbal plotesohet nga pedagogu i lendes ne mbarim te procesit mesimor perpara fi llimit te 
sesioni t te provimeve. Pedagogu ploteson procesverbalin e vleresimit mbeshtetur ne evidencat e tij 
vjetore, ku shprehen piket (sipas rastit) qe ka fituar studenti per te gj itha elementet perberese te 
di siplines. 

3. Ne Fleten e Provimit regjistrohen emrat e studenteve qe kane fituar te drejten per te hyre ne 
provimin e lendes. Ajo plotesohet dhe mbyllet nga sekretaria mesimore, nenshkruhet nga Dekan i 
perkundrej t nenshkrimit te sekretarise dhe mban vulen e Faku ltetit. Fleta e Provimit i dorezohet 
ko misionit te provimit diten e provimit. Me perfundimin e provimit, kryetari i komisionit e dorezon 
ate ne sekretari . Ne asnje rast, Fleta e Provimi t nuk duhet te kete korrigjime dhe askush nuk ka te 
drejte te shtoje emra ne te. Marrjet ne dorezim te saj behen me firme. 

4. Nota e provimit shenohet me numer edhe me fja le dhe firmoset nga te gj ithe anetaret e komisionit. 
Per studentin qe nuk paraq itet ne provim shenohet ne fleten e provimit cilesimi "nuk u paraqit". 
Fleta e provim it, e plotesuar ne rregull , dorezohet ne sekretarine mesimore brenda afateve te 
percaktuara por jo me vone se tre dite nga data e dhenies se provimit. Parregullsite qe lidhen me 
plotesimin apo me dorezimin e ketij dokumentacioni ngarkojne me pergjegjesi kryetarin e 
komisionit. 

5. Ne rast te gabimeve ne plotes imin e fletes se prov1m1t, hartohet nje procesverbal me fi rmat e 
anetareve te komisionit te provimit, Pergjegjesit te Njesise Baze dhe adm inistratorit te procesit 
mesimor. Dekani merr vendimin per asgjesimin e fletes se provimit te hartuar gabim dhe leshimin e 
nje fl ete te re provim i. 

6. Per te gj itha pikat e Nenit 20 dhe Nenit 21 Dekani i Fakultetit duhet te njoftoje Per Dijeni ne 
Rektorat personat pergjegjes te ngarkuar me Urdher nga Rektori i UART per ndjekjen dhe zhvillimin 
e mbarevajtjen e provimeve si dhe te ndryshimeve sipas rasteve te siperpermendura ne keto Nene. 

Neni 22 
Kus htet e ka lim it ne vitin pasa r d hes 
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I. Viti akademik mbyllet ne perfundim te sezonit te vjeshtes. 

2. Per te gj itha programet e studimit, studenti i vi tit te pare kalon ne vitin e dyte nese ai ka marre jo me 
pak se 40 kredite te vitit te pare, sipas percaktimit dhe ne varesi te rregul lores se fakultetit perkates. 

3. Studenti shpallet perserites i vitit kur: 
1. Nuk ploteson kushtet e caktuara pi kat 2 te ketij neni. 

11. Perjashtohet nje vit nga shkolla per shkelje te rregu llave te saj . 

4. Studenti perserites ka keto te drejta e detyrime: 
1. I njihen te gj itha detyrimet e shlyera kur programet e lendeve perkatese jane te pranueshme per 

vitin e dyte. 
11. Mund te frekuentoje lendet per te cilat eshte vleresuar mbetes dhe eshte i detyruar te frekuentoje 

lendet, per te ci lat ka detyrim frekuentimin. 
111. Duhet te sh lyeje detyrimet e reja qe lindin per shkak te ndryshimit te planit e programeve 

mesimore. 
1v. Duhet te paguaje tarifen e shkol limit. 

Neni 23 
Permiresimi i notave 

I. Studenti ka te drejte te kerkoje te permiresoje noten. Nje veprim i ti lle lejohet kur nota qe kerkon te 
permiresoje studenti eshte e nje detyrimi te vitit qe ai sapo ka mbyllur. Studenti ka te drejte te 
permi resoje deri ne 2 (dy) nota gjate dy viteve te stud imit. Ai nuk kate drejte te permi resoje noten e 
lendes speciale. 

2. Per permiresim in e notes, studentet do provohen vetem nje here dhe vetem ne sezonin e vjeshtes. 
Mbetet ne fuqi nota mete cilen studenti vleresohet ne fu nd. 

3. Kerkesa per permiresim note i paraq itet Pergjegjesit te Njes ise Baze jo me vone se nje jave pas 
perfundimit te sezonit. Ne baze te vendimit qe merr Pergjegjesi i Njesise Baze, sekretaria mesimore 
kryen vepri met perkatese. 

4. Studenti mund te permiresoje vetem vleresimin e man·e ne provim, i cili i bashkengj itet vleresimit te 
marre ne elementet e tjere te lendes pergjate vitit shkollor. 

5. Ne rastin e organ izimit te moduleve te perbere ku marrin pjese me shume se nje di sip line, ku 
vleres imi rea lizohet nepermjet provimeve te integruara, ose shlyerjes se modulit me pjese, 
permiresimi i notes behet per te gj ithe modulin. 

KREU VI 

TRANSFERIMET, NJOHJA E KREDITEVE DHE EKUIVALENTIMI I LENDEVE 

Neni 24 
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T ransferimi i studimeve ne te njejtin progra m studimi 
I. Universiteti i Arteve pranon transferime studentesh ne ciklin e dyte te stud imeve vetem ne Master i 

Shkencave/Master i Arteve nga Akademi , Universitete, Konservatore, brenda ose jashte vend it, dhe 
lejon largimin e studenteve te tij per ne shkolla te tjera, sipas procedurave te parashikuara ne kete 
Rregul lore, Statutin e UART apo ne akte te tjera me fuq i li gjore. Qe studenti te kete mundesi te 
transferoje studimet ne Universitetin e Arteve, ne ciklin e dyte te studimeve, Master i 
Shkencave/Master i Arteve, ai duhet te kete fituar jo me pak se 40 kredite ne programin perkates te 
studimit. Ne te kundert ai mund te fi lloje studimet nga e para, duke ndjekur procedurat per hyrj e ne 
konkurim te percaktuara ne Kreun Ill te kesaj rregul loreje. Fakulteti mund t'i njohe studentit kred itet 
e fituara ose nje pj ese te tyre ne perputhje me proceduren e njohjes dhe eku ivalentimit te lendeve. 

2. Procedurat per transferi min e stud imeve fillojne te pakten tre muaj para fi llimit te vitit Akadem ik 
dhe perfundojne pas mi ratimit te kuotave per transferim studimi te mi ratuara nga Ministria qe 
mbulon arsimin e larte. 

3. I interesuari paraqet nje kerkese ne Universitetin e Arteve ne Degen Mesi more dhe te Zhvillimit te 
Ku ri kulave, se bashku me dokumentacionin e nevoj shem, i cili duhet te perfshije: 

1. Karten e studenti t ose rydo dokument tjeter ku te vertetohet qe ka statusin e studentit nga 
lnstitucioni arsimor nga vjen; 

11. Yertetim ne lidhje me programin e studimit dhe kursin ku ka qene i regjistruar, vitin akademik ne 
te cili n kerkon shkeputjen; 

111. Listen e moduleve/lendeve te shlyera, me kreditet dhe notat e fit uara. 
1v. Planin mesimor dhe programet e lendeve te firmosura dhe te vulosura nga autoriteti qe i leshon 

a to. 
v. Dokument identifikimi (ryertifikate e gjendjes civile me fotografi, leter-njoftim, pasaporte, te 

legalizuara e te perkthyera) 
v1. Per aplikantet jo shtetas shqiptare deshmia e gj uhes shqipe. Kjo pike nuk vlen per Shq iptaret e 

Trojeve. 

4. Dega Mesimore ka Pergjegjes i te verifi koje legj itimitetin e institucionit te Arsim it te Larte nga vjen 
studenti , ni veli i programit te stud imit qe ka ndjekur studenti , autentic itetin e dokumenteve te 
paraqitur. 

5. Zevendes Rektori i anes mesimore ndjek gj ithe praktiken me Ministria qe mbulon arsimin e larte, per 
propozimin dhe miratimin e kuotave perkatese. Me miratimin e kuotave, Dega Mesimore percjell ne 
fakultetet perkatese kerkesat e grum bull uara se bashku me dokumentacionin e verifi kuar prej tyre. 

6. Dekani i faku ltetit ngre komisionin e njohjes dhe ekuivalenti mit te lendeve, ne te cilen marrin pjese 
perfaqesues te gruplendeve qe dote ekuivalentohen. Numri i anetareve te komisionit eshte nga 3 deri 
me 5 veta. Komisioni drejtohet nga Dekani i Fakultetit. 

7. Komisioni ben ekuivalenti min e disiplinave qe ka dhene studenti me disipl inat tona perkatese duke 
pasur parasysh kreditet e lendes, programin e lendes dhe noten e marre. Komisioni mund te beje: 

1. njohje te plote te lendes, nese kreditet e fi tuara sipas sistemit ECTS jane jo me pak se kreditet e 
disiplines perkatese te program it te studimit dhe programet e lendes kane nje perafersi ne mbi 75% 
te tyre. 
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11. Njohje te pjesshme te lendes, ku r kreditet e fituara sipas sistem it ECTS jane me pak se kreditet e 
di sipli nes perkatese te program it te studimit dhe/ose programet e lendes kane perafersi jo me pak 
se 50%. 

111. Mosnjohje te lendes, kur kreditet e fituara jane me pak se 50% e krediteve te di sipli nes perkatese 
dhe/ose programi i lendes nuk perputhet me programin e disipl ines. 

8. Krahas njohjes se plote te programi t te lendes, komisioni ben ekui va lentimin e notes se fi tuar sipas 
sistemit tone te vleresimit me I 0 nota. 

9. Ne rastet e njohjes se pjesshme te lendes, studenti i caktohet pjesa e programit qe do te shlyhet, per 
te ci len mund te mos jete domosdoshmeri fre kuentimi i leksioneve dhe ushtrimeve, por fre kuentimi i 
oreve speciale dhe praktikave eshte i detyrueshem. Shlye1ja mund te real izohet nepermjet provimit, 
bashkebisedimit, projektit, ose formate tjera qe percaktohen nga komisioni ne funksion te natyres se 
lendes. Ne vleresimin perfund imtar merret parasysh edhe vleres imi qe ka marre paraprakisht studenti 
per nje pjese te lendes. 

I 0. Ne rastet kur komisioni ben njohje te plote te program it te lendes, por nuk ben dot ekuivalen timin e 
notes sipas sistemi t tone te vleresimit, komisioni mund te man·e nje vendim ne lidhje me rivleresimin 
e njohurive qe ka fituar studenti ne lenden perkatese. Forma e rivleresimit percaktohet nga komisioni 
ne fun ksion te natyres se lendes. 

I I. Ne funksion te numrit te krediteve te njohura, Dekani i Fakultetit percakton vitin e ndermjetem ku 
do te regj istrohet studenti ne perputhje me nenet e kesaj rregul loreje dhe percakton kreditet deb ite qe 
duhet te plotesoj e studenti ne perputhje me program in e studimit ku eshte pranuar. 

12. Per te gji tha veprimet e kryera me siper nga komisioni i vleresimit, si dhe per formen e 
pershtatshmerise ose te mos pranim it te aplikantit, Dekani duhet te informoje ne Rektorat, personat e 
ngarkuar sipas pikes 5 te ketij Neni . 

Neni 25 
Apelimi 

I. Ne rast se studenti nuk bie dakord me vendimmarrjen e komisionit te ekuivalentim it, ai mund te 
apeloj e vendimin ne Rektorat. Ne kete rast Rektori ngre nje komision apeli me tre perfaqesues, te 
ci let bejne vleresimin perfundimtar. 

2. Komisioni i apel it rishikon procedural e ndjeku ra, dokumentacionin perkates dhe analizon vendim in 
e marre. Ne rast se e shikon te nevojshme, komisioni i apelit therret per sqarime komisionin perkates 
te ekuiva lentimi t, ose anetare te ve9ante te tij. Vend imi i komisionit te apelit eshte i formes se prere. 

Neni 26 
Regj istrimi i vendimmarrjes 

I. I gj ithe dokumentacioni i ekuivalentimit ruhet ne dosje te veyanta dhe arkivohet. 

2. Per ekui valentimet mbahet nje regj ister i ve9ante, ku regj istrohen zgjidhjet e dhena dhe vendimet e 
marra. 
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3. Regj istrat ruhen ne sekretarine mesimore te fakultetit. 

Neni 27 
Nderprerja e studimeve, largimi 

I. Studenti mund te nderprese studimet per nje periudhe kohore te caktuar. Ne kete rast ai duhet te beje 
nje kerkese prane sekretari se, ne te cilen te percaktoje kohen e nderprerjes se studimeve. 

2. Me rifi llimin e studimeve, studenti duhet te shl yeje detyrimet e reja qe lindin per shkak te ndryshimit 
te planit dhe programeve mesimore te lendeve. 

3. Rifil lim i i studimeve behet vetem ne ti l lim te vi tit Akademik dhe jo me vone se dy jave nga fi ll imi i 
tij . Rifillimi ose ri pranimi i studentit behet mbi bazen e nje kerkese dhe dokumentacionit te 
nevojshem te dorezuar prej tij. 

4. Ne rast se koha e nderprerjes se stud imeve eshte me shume se tre vjet, atehere studenti i nenshtrohet 
nje kom isioni te posa<;em per rivleresimin e dijeve te ngritur nga Departamenti dhe te miratuar nga 
Dekani . Dekani ngre komisionin e ekuivalentimit, i cili vepron sipas procedurave te percaktuara ne 
nenin 25 te kesaj rregulloreje. Forma e kontrollit, procedurat qe ndiqen percaktohen nga ky 
komision. 

5. Per nje nderprerje te studimeve mbi 5 vjet studenti e humb te drejten e vazhd imit te stud imeve ne 
kete program stud i m i 

6. Student i mund te largohet nga UART, duke u <;regj istruar perfundimisht. Per kete ai ben nje kerkese 
me shkrim prane Sekretarise mesimore te Fakultetit perkates, ne te cilen shpreh arsyet e largimit. 
Dekani i Faku ltetit urdheron <;regjistrimin e studentit. Sekretaria Mes imore pasi kryen veprimet e 
<;regj istrimit ne regji strin themeltar, ku vendos daten e <;regj istrimit dhe nese eshte e mundshme 
firmen e studentit, ve ne dijeni Degen Mesimore dhe Zhvill imit te Kurikulave, Sektorin e Stati stikes 
dhe Drejtorine Ekonomike per kete akt. Studenti i <;regj istruar ka te drej te te terheqe dokumentet e 
tij . 

KREU VII 

PRAKTIKA T PROFESIONALE 

Neni 28 
O rganizimi i praktikave profesionale 

I. Kur praktika mesimore parashi kohet si pjese e planeve mesimore dhe permban nje numer kreditesh 
te caktuara, studentet e kane te detyrueshme kryerjen e saj. 

2. Praktikat profesionale zhvil lohen ne Insti tucione sipas profilit te pergati tjes se studentit dhe nen 
drejtimin e Personelit Akademik te caktuar nga Departamenti perkates. Studenti detyrohet te 
respektoje rregullat e lnsti tucionit ku kryen kete pro<;es. 

3. Gjate kryerjes se praktikes profesionale, Personeli Akademik qe e drejton ate, mban lidhje me 
Institucionin ku ajo kryhet. Ne perfundim te praktikes profes ionale, studenti pergatit nje relacion per 
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punen e kryer e cila vleresohet nga pedagogu qe e drejton praktiken, pasi merr edhe mendimin e 
lnstitucionin ku eshte kryer ajo. Yleresimi behet me note ne rastet kur e parashikon programi 
mesimor. 

KREU VIII 

DIPLOMIMI 

Neni29 
Modalitetet e diplomimit 

I. Ne perfund im te programit te studimit, studentet diplomohen ne programin perkates te studimi t. 
Provimi i Diplomes permban dy pjese, ne perputhje me kurrikulat mesimore te programeve te 
stud imit: 

i. Paraqitja e temes se diplome me tekst. Kjo percaktohet nga vete departamentet, sipas kritereve te 
vendusora nga Fakultetet e UART; 

ii. Mbrojtja artistike e diplomes. 

2. Studenti nuk mund te mbroje temen e diplomes pa shlyer me pare te gj itha detyrimet dhe pa fttuar 
numrin e krediteve siv parashikohen nga planet dhe programet mesimore te vdo programi studimi te 
ciklit te dyte ne Master Profesional dhe Master i Shkencave/Master i Arteve. 

3. Studenti , para mbrojtjes se Diplomes, duhet te kete li kuiduar te gjitha detyrimet ftnanciare dhe 
materiale qe mund te kete me UART. 

4. Fakultetet perkatese, brenda semestrit te trete te vi ti t te dyte te studimeve ne Master, percaktojne 
temat Teorike te studenteve si dhe paraq itjen e Diplomes artisti ke, sipas programeve te studimit ne 
Fakultetet e UA RT. 

Neni 30 
Punimi i diplomes 

I . Pun imi i diplomes eshte nj e pune e pavarur dhe krijuese e studentit ne fo rme teorike dhe e nje 
projekti/programi artistik (koncert, shfaqje teatrale dhe baleti , ekspozite etj .) apo te nje studimi me 
karakter pergj ithesues ne fushen e programit te studimit qe ka kryer. Punimi i diplomes perm ban nje 
sere detyrash e kerkesash, menyra e shtrimit te te cilave i jep mundesi studentit, qe nepermjet 
njohurive te fttu ara gjate periudhes se shkol limit dhe punes konkrete studimore projektuese artistike, 
te tregoje aftesite e tij profesionale - artistike dhe kompetencen per te kryer studime, projektime dhe 
realizime artisti ke ne fushen perkatese. 

2. Punim i i diplomes eshte i lidhur me di sa disiplina te peraferta dhe mund te jete indiv idual ose 
kolektiv (ne rastet e percaktuar nga fakultetet sipas speciftkes ; opera, teater, shfaqje baleti , ekspozite, 
etj .) 

3. Ne rastet e punimeve kolektive, studentet i kane te percaktuara rolet e tyre, duke respektuar nje 
ndatje afersisht te barabarte te vo lumi t te punes qe do te kryejne. 
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4. Ne percaktimin e temave teorike si dhe te programeve te diplomes artistike, departamentet dhe 
fakultetet mund te bashkepunojne dhe me institucione te tjera publike apo private qe punojne ne 
fushat perkatese. 

5. Studenti ka te drejte te shprehe desh iren e tij ne lidhje me temen teorike si dhe me programin e 
diplomes artistike qe kerkon te zhvi lloje, (brenda programit te detyruar te dip lomes i percaktuar ne 
rregu lloren e faku ltetit) udheheqesin dhe konsulentin e tij. Ai mund te propozoje edhe vete nje teme 
teorike si dhe program in e diplomes artistike, se bashku me udheheqesin e Diplomes. Departamenti 
shqytton te gjitha kerkesat specifike te tyre, duke i harmonizuar ato me kushtet aktuale, pa cenuar 
nivelin e cilesine e diplomave. 

6. Pergjegjesi i Njesise Baze ben propozimin e temave dhe programeve te Diplomes dhe Udheheqesve, 
te cilat miratohen nga Dekani jo me vone se tre muaj nga dita e fi llimit te vitit shkollor. 

Neni 31 
Pergatitja e diplomes 

I. Udheheqesi i temes se diplomes pergatit dhe percakton programin e punes se diplomantit, duke 
vendosur edhe afatet e peraferta te perfundimit te 9do pike te programit. Studenti duhet te respektoje 
afatet e vendosura per te bere te mundur realizim in me sukses te temes teorike si dhe te programit 
artistik ne sezonin normal te mbrojtjes se diplomes. 

2. Udheheqesi percakton grafikun e konsu ltimeve te programuara me student in, pergjate te ci lave 
konsultohet dhe kontrollohet puna e bere sipas program it te miratuar. 

3. Grafiku i konsu ltimeve eshte i detyrueshem te zbatohet nga studenti. Udheheqesi mban shenimet 
perkatese ne lidhje me ecurine e studentit ne pergatitjen e diplomes nga studenti. 

4. Departamenti organizon kontro lle periodike, ne te ci lat kontro llohet volumi i punes se kryer dhe 
ci lesia e kryerjes se tyre. Pergjate ketyre kontrolleve mund te rekomandohen edhe ndryshime apo 
permiresime te temes teorike ose te programit artistik, te cilat nuk permbysin thelbin e punimit. 

5. Studenti fiton te drejten per te mbrojtur diplomen, kur ai ka perfunduar te gjithe programin e punes 
dhe ka kryer te gjitha kontrollet ne departament. Per kete Udheheqesi jep mendimin e tij me shkrim, 
ku deklarohet se volumi i planifikuar i punes eshte kryer dhe studenti eshte gati per mbrojtjen e 
Diplomes. 

Neni 32 
Organ izimi i mbroj tj es se diplomes 

I. Universiteti i Arteve organizon 3 (tre) sezone, per mbrojtjen e diplomave: ne sezonin e veres, ne 
sezonin e vjeshtes dhe ne sezonin e dimrit. Datat e zhvi ll imit te mbrojtjes se Diplomave percaktohen 
nga Dekani . 

2. Pergatitja dhe paraqitja e punimit te diplomes behet sipas normave te percaktuara nga kjo rregullore 
dhe ndjek procedurat e mi ratuara nga Dekani perpara se ai te mbrohet ne komisionin perkates. 
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3. UART ka pergjegjesine dhe detyrimin per organizimin dhe paraqitjen e studenteve ne sezonin e 
pare, ate te veres. Nese ka student te cilet nuk e mbrojne di plomen ne kete sezon, per arsye te 
ndryshme, atehere studenti merr persiper organizimin e paraq itjes se dip lomes nga ana e tij ne 
sezonet e tj era te percaktuara ne kete rregullore. Per kete, studenti , paraqet nje kerkese ne faku ltetin 
perkates. Kerkesa shqyrtohet nga Dekani i fakultet it, duke u konsultuar me departamentin perkates. 
Dekani miraton komisioni n per mbrojtjen e diplomes. Ne keto sezone dip loma mund te mbrohet nga 
studenti ne UART ose institucione te tjera krijuese ne vend. 

4. Punimi i diplomes mbrohet perpara nje komisioni te posayem, i perbere nga pedagoge efektive dhe 
te j ashtem kur nuk ka mundesi per ta plotesuar ate me pedagoge te brendshem, te propozuar nga 
departamentet perkatese dhe te miratuar nga Dekani. Kryetari i komisionit caktohet nga Dekani. Ai 
respekton ne 9do rast, per seci lin diplomant proceduren perkatese te vendosur nga Dekani . 

5. Komisioni i mbrojtjes se diplomave funksionon kur jane jo me pak se 2/3 e anetareve te tij. 

6. Mbrojtja e diplomes eshte publike. 

Neni 33 
Vleresimi i punimit 

I . Ne perfundim te procesit te provimit te diplomes, Kryetari i Komisionit, mbledh anetaret e 
komisionit per vleresimin e pun imit te diplomantit. Pasi bashkohet Vleresimi i temes teorike me 
vleresimin e projektit artistik komisioni ben mesatarizim e vleres imit qe ka dhene 9do anetar i 
komisionit dhe ne prani te anetareve, i komunikojne 9do diplomanti noten me te cilen eshte 
vleresuar. Vleresimi i anetareve te komisionit dokumentohet dhe i bashkengjitet proces-verbalit te 
mbrojtjes se diplomave, ne te cilen regj istrohet nota perfund imtare. 

2. Ne rast se studenti vleresohet me note negative ne mbrojtjen e diplomes ose nuk paraqitet per 
mbrojtjen e diplomes ne sezonin e pare pas perfundimit te studimeve, ai mund te rimbroje te njej ti n 
punim ose te mbroj e nje pun im te ri brenda nje periudhe jo me vone se 3 (tre) vjet. 

3. Gjate periudhes 3 (tre) vjeyare nga koha e perfundimit te studimeve te plata, diplomanti kate drejte 
te mbroje punimin e vet dy here gj ithsej. 

Neni 34 
Leshimi i diplomes 

I . Studenti qe ka plotesuar te gjitha kerkesat e planit mesimor dhe ka mbrojtur diplomen, paji set me 
diplomen perkatese, te shoqeruar me suplementin e diplomes. 

2. Diploma e ciklit te dyte te studimit Master, shtypet ne nje format jo mete vogel se A4, me leter me 
densitet jo me te vogel se 200 gr/m2, me elemente te siguri se ne leter dhe ne formul imin grafik te 
tyre. Diplomat duhet te permbajne keto te dhena: 

i. Stemen e Republikes se Shqiperi se 
ii . Emblemen e Universitetit te Arteve. 
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iv. Emert imin "Universiteti i Arteve -Tirane" 
v. Emrin , atesine dhe mbiemrin e studentit (Piotesimi i kesaj pike behet me dore) 
vi . Yendin dhe daten e lindjes (Piotes imi i kesaj pike behet me dore) 
vii . Emertimin e diplomes ne fushen e arsimimit te kryer dhe profi lin e saj. 
viii. Daten e mbrojtj es se tezes se diplomes 
ix. Yitin e fi ll imit dhe perfundim it te studimeve (Piotesimi i kesaj pike behet me dore) 
x. Numrin e amzes I matriku limit te studentit 
xi. Num rin e diplomes 
xii. Emrin e Rektorit, Dekanit te fakultetit perkates si dhe te Kryetarit te Komisionit te Diplomes 

(Piotes imi behet me dore) 
xiii. Elemente te tj ere te percaktuar nga legj islacioni ne fuqi. 

3. Emertimi i dip lomes se fitu ar eshte 
1. Diplome Master Profesional ne (Programi i stud imit te kryer) 

I I. Diplome Master i Shkencave ne (Programi i studimit te kryer) 
111. Diplome e Master i Arteve ne (Programi i studimit te kryer) 

4. Diploma shkruhet ne gjuhen shqipe, plotesohet me dore ne te gjitha vendet ku kerkohen te dhena 
personale, me nje shkrim te qarte e me boje tekni ke dhe nenshkruhet nga Kryetari i Komisionit te 
dip lomes, Dekani i Fakultetit perkates dhe Rektori i UART. Per secil in prej tyre shenohet emri , 
mbiemri, grada dhe titulli shkencor. Diploma vuloset me vulen e UART. 

5. Modeli i diplomes i form uluar ne perputhje sipas kerkesave te pikave 2-4 te ketij neni miratohet ne 
Senatin Akademik te UA RT. 

6. Diploma leshohet nga Uni versiteti i Arteve deri gjashte muaj pas perfundimit te studimeve. Deri ne 
paj isjen me diplome te diplomanteve, UART leshon nje ve1tet im per diplomen e fituar te shoqeruar 
me fl eten e notave. 

7. Dorezimi i diplomave behet me ceremoni publike, ne te cilen marri n pjese autori tete te Universitetit 
te Arteve dhe autoritete te tj era te njohura te fushave te artit dhe kritikes. 

8. Terheqja e diplomes behet personalisht nga i diplomuari, kundrejt nenshkrim it dhe evidentohet ne 
regj istrin perkates. Nese prania e te diplomuarit eshte objektivisht e pamundur, terheqjen e diplomes 
mund ta beje nje nga pjesetaret e familjes, i paj isur me prokure te posayme, duke paraqitur dhe 
leternjoft imin e tij . Nese dip loma nuk eshte plotesuar ne rregull , i interesuari duhet te mos e terheqe 
ate dhe te kerkoje paj isjen me diplome te rregull t. 

9. Student it, i cili humbet te drejten per t' u dip lomuar, i leshohet nje vertetim per vitet e kryera, si dhe 
fl eta e notave, ku shenohen te gj itha lendet me kreditet e fituara dhe nota perkatese, si dhe nota 
mesatare e ponderuar. 

Neni 35 
Su plementi i diplomes 

I. Suplementi i diplomes permban te pakten te dhenat e meposhtme: 
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a. Informacion per mbajtesin e diplomes: 
1. Mbiemer 

11. Emer 
11 1. Datelindja (data/ muaji/ viti ) 
iv. Numri i amzes I matrikulimit 

b. Informacion identifikues mbi stud imin e kryer 
1. Diplome Master Profesional, ose Master i Shkencave ose Master i Arteve, ne program in e studimit 

perkates. 
11. Emri dhe statusi i institucion it 

111. Gjuhet ne mesimdhenie/provim "Gjuha shqipe", me pe1jashtim te rasteve te parashikuara. 

c. Informacion mbi nivelin e studimeve 
t. Diplome e Cik lit te dyte 

11. Kohezgjatja norm alee program it ne vite 
111. Kushtet e pranimit (d iplomat qe sherbejne s1 prag hyrje ne kete program dhe kerkesat e tjera 

specifike si; konkurs, provim etj.) 

d. Informacion mbi permbajtjen e studimit dhe rezultatet e arritura 
t. Forma e studimit (me kohe te plote, me kohe te pjesshme etj .) 

11. Objektivat dhe veprimtarite formuese te programit te stud imit (s inteze te veprimtari ve te form imit 
te pergjithshem, karakterizues, praktikave, tezes se diplomes, te parash ikuara ne program, te 
shoqeruara me kred itet perkatese ne vitet e studimit te studentit, sipas nenit 5 pika dy te kesaj 
rregulloreje 

111. Detajet e programit te studimit, (listen e provimeve dhe te veprimtarive te tjera formuese) notat, 
kreditet e marra per vdo lende dhe nje shenje per provimet e njohu ra nga nje program tjeter. 

1v. Skema/Sistemi i vleresimit dhe banda e notave kaluese sipas nenit 18 te kesaj rregullorej e. 
v. Tema/Programi i diplomes, data dhe nota e diplomimit 

vt. Mesatarja e ponderuar (sipas shtojces te Udhezimit nr. 15 dt. 04.04.2008) 

e. Informacion mbi mundes ite qe te jep kualifik imi i fituar 
1. Mundesia dhe akses i per studime dhe programe te metejshme qe te j ep di ploma e fituar. 

11. Mundesia e punesimit dhe te kuali fikim it profesional per mbajtesin e kesaj diplome. (aftesite dhe 
kompetencat e fituara nga programi i stud imit, mundesite per karriere profesionale etj .) 

111. Mbajtesi i kesaj diplome mund te punesohet ne/si (statusi profesional qe fi ton) .. .... orkestrant, aktor, 
regj isor, pi ktor, mesues etj . 

f. Informacion shtese 
1. lnformacione plotesuese te dobishme per titu ll in 

11. Burime te tjera informacioni mbi Universitetin e Arteve. 

g. Informacion per sistemin kombetar te arsimi t te larte cili jepet ne modelin kombetar te 
suplementit te dip lomes 

h. Firma e Dekanit dhe vula e Fakultetit 
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2. Pavaresisht nga percaktimi i pikes I, informacioni i cili permbahet ne Suplementin e Diplomes mund 
te ndryshoje ne varesi te percaktimeve ligjore ne fuqi. 

3. Modeli i suplementit te diplomes, dizenjim i i saj miratohen ne Senat in akademik s1pas Modelit 
Kombetar te Suplementit te Diplomes. 

4. Suplementi i Diplomes nuk e zevendeson Diplomen qe jepet ne perfundim te program it te kryer. 

KREU IX 

VLERESIMI I CILESISE 

Neni 36 
Rishikimi periodik i programit te studimit 

I. Fakulteti organizon ne fund te 9do viti akademik ri shikimin periodik te programit te studimit dhe 
rregul lores mesimore te tij . Dekani i fakultetit akti vizon grupin e rishikimit, i cil i eshte pergjegjes 
per kete proces. Gjate ketij rishikimi vemendje i kushtohet: 

1. rish ikimi t te shperndarjes se krediteve per disiplinat apo grup disiplinat perkatese 
11 . rishikimit te programeve mesimore te lendeve te veyanta 

111. rishikimit te elementeve te perberes te disiplinave dhe ndarja e krediteve ndermjet tyre (leksione, 
speciale, seminare, detyra, projekte, laboratore, etj) 

IV. rishikimi i rregu llores se programit te studimit 
v. rishikimi i bazes se nevojshme didaktike per real izimin e programit te studim it, ev identimi 

mangesive dhe marrja e masave per vitin pasardhes 
v1. rishikimi i literatures se perdorur, mungesat e verejtura dhe masat per permiresimin e situates. 

v11. rishikim i i implementimit te programit te stud imit ne vitin perkates akademik 
V III. ri shik imi i proceduarve te kontrol li t te dijeve I provimeve dhe ana liza e rezu ltateve te kontrol li t 

1x. ri shi kim i feedback-ut te marre nga studenti. 

2. Realizimi me sukses i procesit te rishikimit kerkon grumbullimin e te dhenave te nevojshme per 
gjate vitit akademik. Dekani i Fakultetit organizon procesin e terheqjes se opinioneve te studenteve 
ne lidhje me zhvill imin e procesit mesimor ne te gjitha disip linat. Procedura se si organizohet ky 
proces percaktohet nga Rektori. 

3. Pedagoget ne perfundim te vitit mesimor bejne nje relac ion per te gjitha aspektet e organizimit te 
mesimdhen ies per di sip linen perkatese, duke evidentuar problemet dhe sugjeruar zgj idhje, si dhe ne 
lidhje me procedurat e kontro lli t te dijeve dhe rezultatet e marra. 

4. Sekretaria e Fakultetit dhe Zv/Dekani (ne rastet kur ka) monitorojne ne vazhdimesi ecunne e 
proces it mesimor, duke regj istruar te gj itha mangesite, ne zhvi llimin e mesimit, te cilat behen objekt 
ne procesin e rishikimit. 

5. Administratori i Fakultetit paraqet relacion me shkrim ne lidhje me sigurim in e bazes materiale dhe 
regj istrimet e 9do mangesie te verejtur. 

Neni 37 
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Regj istrimi, Ruaj tja e te dhenave, Raportimi 
I. Te gj itha te dhenat e grumbulluara sipas pikave te nenit 38 te kesaj rregulloreje, ruhen ne nje dosje te 

ve9ante te programit te studimit ne arkivin e Fakultetit. Kjo dosj e i vihet ne dispozicion gru pit te 
ri shikimi t ne momentin e reali zimit te ri shikimit te programit te studimit. 

2. Raport i i ri shikimit percakton ndryshimet qe duhet te behen ne programin e studimit dhe rregulloren 
e tij mes imore, ne procesin e implementimit, ne bazen materiale e didaktike, ne statin akademik, ne 
procedurat e kontroll it te dijeve e vleresimin e studenteve, ne procesin e manjes se feedback-ut nga 
studentet. Te gj itha rekomandimet regj istrohen ne planin e vepri meve. Ne planin e veprimeve 
vendosen personat pergjegjes dhe afatet e kryerjes se <;:do aktiviteti. 

3. Raporti i rishikimit te programit te studimit ana lizohet nga senati akademik, i cili e miraton ate. 
Rektorati merr masat per zbatimin e planit te veprimeve sipas afateve te percaktuara. 

KREUX 

INFORMIMI 

Neni 38 
Informimi i studenteve 

I. Ne Universitet in e Arteve ka nje sistem te organizuar informacioni per te transmetuar tek studentet te 
gj ithe informacionin e nevojshem ne lidhje me programet e studimit, procesin mesimor, rregulloren 
e brendshme te institucionit, rregulloren e studimeve, procedurat ne lidhje me aktivitete te ndryshme 
te procesit mes imor,etj. 

2. lnformacioni i nevojshem publikohet ne disa forma: 

1. format leter, ne formen e guidave, rregulloreve, tletepalosjeve, procedurave, etj , te ci lat gjenden ne 
sekretari dhe u vihen ne dispozicion studenteve. 

11. ne format elektronik ne faqen zyrtare ne rrjet te UART, i cili eshte i aksesueshem nga te gj ithe 
studentet. 

111. te shpallura ne mjedise te Fakulteteve perkatese. 
3. Vendimet e rendesishme te marra nga Senati Akademik, Keshi lli i Administrimit, Rektorati , 

Keshill at e Fakulteteve, Departamenteve dhe Dekani ne lidhje me aktivitete te ndryshme te procesit 
mesimor, te studenteve, etj , i behen me dije studenteve ne forma te nd ryshme si tak ime te 
drejtperdrejta me studentet, shpallj eve ne mjediset e UART, njoft imeve ne faqen zyrtare, etj . 

Neni39 
Keshilltari akademik i studenteve 

<;do student ne Universitetin e Arteve ka te drej ten per te pasur nje Keshi ll tar Akademik. Me ti llimin 
e studimeve, studentit i caktohet nga UART nje keshill tar, i cili eshte pjese e personelit 
akademik. Ai ndjek ecurine e studentit gjate gj ithe kohes se qendrimit te tij ne UART dhe 
bashkepunon me keshillat e studenteve. Detyrat kryesore te keshilltari t akademik jane: 

1. Te orientoje dhe asistoje studentet gjate gjithe programi t te tyre te studi mit dhe te nxise per nje 
pjesemarrje aktive te tyre ne jeten artistike ne te gj itha fushat dhe format e saj ; 
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11. Te keshi lloje studentet ne lidhje me perzgjedhjen e lendeve me zgjedhje per gjate periudhes se 
stud imeve; 

111. Te keshilloj e studentet per te zgjedhur lloj in e praktikave mes imore, kohen dhe vendin me te 
pershtatshem; 

iv. te keshilloje studentin per te gj itha problemet qe ai do te kete gjate periudhes se studimeve; 
v. te keshilloje studentin lidhur me zgjedhjen e temes dhe programit e diplomes; 

vt. te orientoje studentin ne lidhje me tregun e punes 
v11 . te perc;oje ne strukturat pergjegjese te gj itha problemet dhe shqetes imet e studentit dhe te ndjeke 

zgj idhjen e tyre. Keshill tari Akademik i studentit regj istron te gj itha shqetesimet dhe zgj idhjet e 
dhena. 

KREU XI 

TE DREJTA T DHE DETYRA T E STUDENTIT 

Neni 40 
Te drejtat e Studentit 

Studenti ka keto te drejta: 
1. te perdore pajisjet e shkolles, sipas rregul lave perkatese, per te real izuar programin mesimor dhe 

punen e programuar ne aktivitetin e tij shkencor, artistik, laboratoret, bibl ioteken dhe mjediset 
artistike, ku lturore e sporti ve te Fakul teteve; 

11. te organizohet ne shoqata te ndryshme jopo li tike dhe joekonomike ne perputhje me Ligj in e 
Arsimit te Larte, Statutin e UART, aktet ligjore e nenligjore perkatese. 

11 1. Te perfaqesohet ne Senatin Akademik, Keshillat e Faku lteteve dhe ne Keshill in e Administrimit ne 
perputhje me Statut in e UART. 

1v. Te kerkoje respektimin e procesit mesimor dhe te procedurave te parashikuara ne kete Rregu llore 
dhe Rregullore te tjera te zbatueshme. 

v. Te shprehe mendimet e veta per ciles ine e mesimdhenies dhe punen e Personel it Akadem ik 
vt. Te ndjeke leks ione, seminare/ushtrime dhe te gj itha veprimtarite e tjera mesimore te organizuara 

ne perputhje me statusi n e tyre 
v11. Te ankohet ne instancat perkatese te UART per c;do shkelje tete drejtave te tyre. 

V III. Te perfi toje burse studimi brenda ose jashte shtetit kur ploteson kushtet e percaktuara ne VKM, 
vend imet e Senatit dhe ne marreveshjet ndershteterore ose nderun iversitare, te perfitoje shperblime 
te vec;anta qe administrohen nga UART sipas kritereve te caktuara nga Senati 

1x. Te strehohet ne Qytetin Studenti nese nuk ka vendstrehim tjeter 
x. Te paj iset me karten e studentit, e cila eshte nje dokument unik me ane te se ci les studentet 

perfi tojne sherbime me cymime te reduktuara. 
xt. Te drej ta te tjera te percaktuara me akte te tjera ligjore e nenl igjore te zbatueshme .. 

Studenti eshte i detyruar: 

Neni 41 
Detyrimet e studentit 

1. te njohe me hollesi rregul lat e Universitet te Arteve e detyrimet e tij dhe te jete i veted ij shem per 
zbatimin e tyre; ne te kundert, UART nuk mban pergjegjesi per pasojat qe mund te rrjedh in nga 
mosnjohja e tyre; 
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11. te zbatoje te gj itha rregull at qe njedhin nga Statuti i UART, nga kjo Rregullore dhe nga vdo akt 
tjeter li gjor e nen ligjor per Arsimin e Larte; 

111. te sh lyeje te gj itha detyrimet e percaktuara ne planin mesimor dhe programet e lendeve; 
1v. te mbaje pergjegjes i per shkeljet e rregullave te UART nga ana e tij apo demet materiale qe ai 

mund te kete shkaktuar. 
v. Te respektoje etiken e paraqitjes se jashtme. 

v1. Te ruaje e te respektoje etiken e sjelljes me personel in e UART, me studentet e tjere, ne mjediset e 
UART, ne oret e mesimit, ne praktikat mesimore dhe ne vdo aktivitet tjeter te organizuar nga 
UART. 

v11. Te ruaje e te respektoje paprekshmerine e ores se mesi mit dhe te pedagogut ne mesim. 

Neni 42 
Shkelja e rregullave 

1. Shkelje te rregullave te shkolles konsiderohen te gj ithe veprimet e kryera nga ana e studentit qe 
cenojne personalitetin e mesimdhenesit dhe te vdo punonjes i tjeter te shkolles, normat etike te 
shoqerise si: kopjim i ne provime, fal sifik imi i dokumenteve te ndryshme, mosrespektimi i rregullave 
te citimit qe sanksionojne pronesine intelektuale, aktet e vjedhjes se te drejtes se autorit, aktet e 
rrugayerise, te vjedhjes, etj., kur nuk bartin elemente te vepres penale. 

2. Ndaj studentit qe veprimet e percaktuara ne piken I te ketij neni, merren masat disip linore te 
meposhtme: 

1. perjashtim nga Universiteti i Arteve per nje vit; 
11. perjashtim nga Universiteti i Arteve; 

3. Yendimin per masat di siplinore ndaj studentit e merr Rektori pas rekomandimeve te Keshi ll it te 
Etikes. 
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